

سلامت زنان زندانی در ایران

انجمن سلامت خانواده ایران

آیتم ۳

حق برخورداری از بالاترین استانداردهای قابل حصول سلامتی یا حق بر سلامتی یکی از حق‌های بشری است که در اسناد حقوق بشری بر اهمیت آن تأکید شده است. سلامت فردی، به عنوان یکی از مهم‌ترین مولفه‌های کرامت هر انسانی محسوب می‌شود. از اینرو حق بر سلامتی به عنوان یکی از حقوق بنیادین بشری در نظام بین‌المللی حقوق بشر به رسمیت شناخته شده است.

در اسناد حقوق بشری عمدتاً از سلامت جسمی و روانی و بعضاً از سلامت معنوی و اجتماعی حمایت شده است. دولت‌ها می‌توانند شرایطی را فراهم آورند که در آن سلامتی افراد، مورد حمایت قرار گیرد و دستیابی به سلامتی برای افراد ممکن گردد. حق بر سلامت جایگاه استواری در اسناد حقوق بشری و عرف بین‌المللی دارد و می‌توان آن را در شمار اصول کلی پذیرفته شده نظام‌های حقوقی توسعه یافته دانست.

زنان آسیب پذیر از جمله گروه‌های محروم اجتماع محسوب می‌شوند که در بسیاری از جوامع دسترسی اندکی به خدمات اجتماعی و حمایتی دارند. زنان زندانی از جمله مهم‌ترین اقشار آسیب پذیر در جامعه هستند که شرایط زندگی آن‌ها موجب ایجاد مشکلات فراوانی برای این گروه از افراد می‌شود. در بسیاری از جوامع توجه به سلامتی و دسترسی به خدمات بهداشتی زنان آسیب پذیر از جمله زنان زندانی مغفول مانده و این افراد کمترین میزان دسترسی به خدمات بهداشتی و سلامتی را دارند. در صورتیکه توجه به نیازهای بهداشتی و ارائه خدمات به این گروه یکی از مهم‌ترین رویکردهای نظام سلامتی در جمهوری اسلامی ایران است.

برای بهبود وضعیت سلامت این گروه از زنان و دختران درمانگاه‌های تخصصی، کلینیک‌های مثلی جهت کاهش آسیب و کلیه خدمات پزشکی اولیه و تخصصی و پاراکلینیک، تغذیه مناسب و تجهیزات ورزشی جهت فعالیت فیزیکی در زندان برای این افراد قابل دسترس و بصورت رایگان ارائه می‌شود. در درمانگاه‌های مامایی و زنان، مشاوره و کلیه خدمات بهداشت باروری از جمله آموزش، پیشگیری، درمان در زمینه بیماری‌های مقاربتی، تنظیم خانواده، واکسیناسیون و درمان بیماری‌های زنان توسط ماماها و متخصصین زنان انجام می‌شود و حتی زنان حق ملاقات همسران خود را برای ۲۴ ساعت در اتاق‌های مناسب نیز دارند و در صورت نیاز به درمان در بیمارستان، مددجویان به بیمارستان‌های تخصصی اعزام خواهند شد.

انجمن سلامت خانواده ایران به عنوان یک سازمان مردم نهاد ایرانی و عضو رسمی فدراسیون بین‌المللی سلامت باروری خانواده (IPPF)، با عقد تفاهم نامه با سازمان زندان‌ها، نقش بسزایی در تامین سلامت زنان زندانی در هر دو بعد جسمانی و روانی دارد. انجمن در زمینه آموزش، مشاوره و خدمات رسانی در امر سلامت به زنان زندانی و آسیب پذیر پیشرو بوده و خدمات کاهش آسیب، تربیت گروه همسان برای پیشگیری از بیماری‌های پرخطر خصوصاً پیشگیری از بیماری‌های مقاربتی با تأکید بر هپاتیت و اچ آی وی/ایدز و فعالیت‌های فیزیکی و ایجاد صلح و شادی و توانمندسازی زنان جهت اشتغال‌زایی، کارآفرینی و درآمدزایی را با همکاری سازمان زندان‌ها انجام داده است. تمام این موارد باعث بهبود وضعیت زندگی این گروه از زنان و بالارفتن شاخص سلامتی در سطح جامعه می‌شود.